Sed quod tempus expectandum sit, vt censeatur illa impotentia perpetua vel temporalis: Variant Doctores. Alij centri trienium esse expectandum; alijs biennium. Verius, & receptius est dissolutionem peti non posse, quoque coniuges plenam puberitatem adepi sunt, felice vi decimū octauū annūm, & sc̄enūa decimū quatuorūm; iuxta Texum in s. minorem. insti. de adoptionib. Et leg. arrago. ff. eodem. Et leg. Melo. ff. de alimentis, & cibis. Quippe cum hominū complexione diversa sint, aquitas postular ne matrimoniū dissolutione intentetur ob impotentiam, quoque coniux cāestate polleat, in qua perfectum robur natura comparat: sicuti alii relatūs docuit Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 18. Gutieri. cap.

ans relatis docuit Sanch. lib.7. cap.104. num.18. Gutier. cap. 117. num.1. Basil. Ponce , lib.7. cap.6.5. num.1. Excipe nisi ad oculum patet impotentiam non ex imbecillitate naturae, sed ex frigiditate, vel alio impedimento prouenire, ut aduentur Gutier, & Sanch. *suprà*.

§. V.

An hermaphroditus impotens sit matrimonio contrahendo?

- 1 Quid sit hermaphroditus.
 - 2 Quando hermaphroditus constat quo sexu eminent valide, & licet secundum illum matrimonio convivabit.
 - 3 Si secundum sexum imbecilliorum contrahat, valide contrahet, & foris licet, si potens sit ad coitum.
 - 4 Illud certum contingit secundum unum ex summa contracto, non posse alio vi.
 - 5 Quam diligentiam facere hermaphroditus debet, cum dabis esse, quo sexu proualeat?

Hermaphroditus est qui vitroque sexu pollet virili, & fœmino. Iudicatur autem vir, vel foemina iuxta sexum præualentem ex Textu in leg. queritur 10. ff. de statu hominaria. Quod si neuerit præualeat, & quæ vir, ac foemina iudicandus est, elektioque sexus ei conceditur, à qua semel facta variare non licet: ut docet alii relatis Sanch. lib. 7. disp. 106 n. 1. Gutierrez de matr. cap. 9. n. 1.

Quando hermaphodito constat que sexu emineat valide, & licet secundum illum matrimonium contrahit, ita ut si sexu virili praevaleat feminam ducere possit, si autem praevaleat femino, viro post copulatio, ut docuit Glossa in cap. si testis, verbo ad testimonium. 4. quest. 3. Angel. verbo Hermaphoditus, numero ultim. Sylvestr. Tabiena, & Attilia eodem, in fine. Sanch. disputat. 106. num. 4. Gutieri. d. cap. 119. numero 1.

Sed an secundum sexum imbecilliorum validè, & licet contrahere matrimonium possit? Difficulitate non caret. Sanct. dicta dispu. 106. num. 5. & Gutier. cap. 119. num. 1. negant eo quod ex sexu fortiori vir, vel feminâ hermaphroditus repugnet; non autem ex sexu debili, & infirmo. Sed reatu distinguit Bala. Ponc. lib. 7. de impedim. cap. 65. in fine. num. 8. Gaspar Hurtado dispu. 22. difficult. 10. in fine. num. 35. si secundum sexum debilem impotens est ad coitum, non poterit secundum illum contrahere. At si potens sit validè, & forte licet contrahere poterit, quia etsi ex sexu fortiori vir, vel feminâ denominetur, absoluunt tamen & simpliciter vias, vel feminâ ex sexu debiliiori spectato, cum secundum illum habeat potentiam ad congreßum. Igitur attento naturæ iure poterit iuxta illum contrahere. Iure autem potissimum nullibi inuenitur iritum tale coniugium, quinimo nec prohibitum. Ergo non solum validum, sed forte licitum erit feclatio vsu, & confutudine.